Ex.ª o Ministro da Administração Pública e S. Ex.ª o
Ministro das Finanças.

De 11 de fevereiro de 2026

É atribuído ao Senhor João José Pereira de Pina, Apoio Operacional Nível I, afeto ao quadro do
pessoal da Chefia do Governo, uma remuneração adicional no valor de 15.000$00 (quinze mil
escudos) mensais, pela acumulação, por inerência, das funções, em apoio à Direção-Geral do
Planeamento, Orçamento e Gestão (DGPOG), assegurando o regular funcionamento dos serviços
e a execução financeira da Chefia do Governo.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação, com efeitos a partir de

[...]

António Joana Isabel, Apoio Operacional Nível I, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de
São Vicente, aposentado, nos termos da alínea b) do n.º 2 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação
e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com
direito à pensão provisória anual de 203 412,00 (duzentos e três mil quatrocentos e doze
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 30 anos, 4 meses e 20 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.

Por despacho de 26 de setembro de 2025 do Presidente da Câmara Municipal, foi deferido o

[...]

Cipriano Francisco Lima, Apoio Operacional Nível I, do quadro de pessoal do Câmara Municipal
de São Vicente, aposentado, nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da
Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com
direito à pensão provisória anual de 228 000,00 (duzentos e vinte e oito mil escudos), sujeita à
retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 03 de dezembro de 2025 do Presidente da Câmara Municipal, foi deferido o
pedido de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação, referente ao período
de 16 anos, 11 meses.

O montante em dívida no valor de 231 420,00 (duzentos e trinta e um mil quatrocentos e vinte
escudos), poderá ser amortizado em 240 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1
024,00 CVE e as restantes de 1 643,00 CVE.

A despesa tem cabimento no código 02.07.01.01.01 do Orçamento  Municipal Vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 24 de fevereiro de 2026)

[...]

José Augusto dos Santos, Apoio Operacional Nível II/1, do quadro de pessoal da Câmara
Municipal de São Vicente, aposentado, nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de
Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 372 000,00 (trezentos e setenta e dois mil
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 02 de outubro de 2025 do Presidente da Câmara Municipal, foi deferido o
pedido de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação, referente ao período
de 8 anos, 10 meses.

O montante em dívida no valor de 197 160,00 (cento e noventa e sete mil cento e sessenta
escudos), poderá ser amortizado em 120 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 1
643,00 CVE e as restantes de 1 643,00 CVE.

A despesa tem cabimento no código 02.07.01.01.01 do Orçamento  Municipal Vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 24 de fevereiro de 2026)